Potestas spualis duper ordinis & iurisdictionis.

ex ea bonum aliquod elicit: & sicut in hoc etiam mala potestas ex dei ordinatione est. licet enim deus mala non efficiat: sicut dicit beatus Augustinus, quod deus bonas voluntates adiuvat: malas iudicat omnes ordinat: ad hoc faciunt. xxiiij. q. j. quid culpatur. ad fi. xxiiij. q. v. s. hinc notandum. Vel aliter dicendum quod aliud est potestas: aliud usus potestatis. c. ad hoc. xvi. q. j. s. ecce in hoc capitulo. Potestas ergo omnis bona est: & ideo a deo est. usus autem potestatis aliquando est malus: & ideo non est a deo: quia regnare est potestate uti, ideo dicit de quibusdam. Ipsi regnauerunt & non ex me. unde glo. super eodem verbo apostoli. Non est potestas nisi a deo: ait. Non est potestas alicui homini bono vel malo: nisi a deo data: unde Dilato dominus ait. Non haberes in me potestatem ullam nisi tibi datum esset desuper. Joan. xix. & pre. c. quid culpatur. Ad aliam ergo hominum cupiditatem nocendi per se habet potestatem autem si ille non datur non habet. Nocendi voluntas potest esse ab hominis animo: potestas autem non est nisi a deo: sicut igitur potestatis usus malus non est a deo: potestas autem quod sit bona: est a deo: & ideo mala potestas dicitur non ex deo regnare: quia male utitur potestate bona vero econtra. ex deo regnat: quia potestate bene utitur in hoc deum imitando. Nam sicut Gregorius ait super illud Job. xxxvi. Deus potentes non abiicit: quum ipse sit potens: deum quippe imitari desiderat: qui fastidium potentie alienis intentus utilitatibus: & non suis laudibus administrat: qui prelatos ceteris prodesse appetit non preesse. ad hoc. viii. q. j. qui episcopatum: & hoc est bene uti potestate. Vel aliter dicendum est sicut Isidorus dicit. iij. li. de summo bono. quod bonam malamque potestatem deus ordinat: sed bonas propitius: malam iratus. Reges. n. quoniam boni sunt: munus est diuini: quoniam vero mali sunt: sceleris est populi se cundum. n. meritum plebeium disponitur rectorum vita testante Job. xxxiiij. Qui regnare facit hominem hunc peccatam pro peccata populi. Irascente enim deo talem rectorem populi suscipiunt: qualem pro peccato meruerunt. ad hec. ij. q. vii. cap. j. z. viij. q. j. audacter. Ad id quod ulterius obijciunt. quod ars superior non instituit inferiorem: dicendum est quod licet superior ars non instituit ipsam artem inferiorem per eandem modum: tamen instituit eam perfecte: in quantum dat ei operandi modum & formam secundum exigentiam finis quem ipsa superior ars intendit: & similiter potestas spiritualis perfecte instituit temporalem. ut s. dicitur est. Vel dicendum quod licet ars superior non instituat artem inferiorem: tamen instituit ut sint aliqui artem illam habentes & exercentes. Similiter potestas spiritualis non instituit temporalem potestatem secundum se: quia hoc modo est a solo deo. sed instituit eam in hoc subiecto: dum instituit eos qui talem potestatem habere & exercere debeant. Unde quum dicitur supra quod spiritualis potestas habet instituire temporalem ut sit intelligendum est de homine habente potestatem ut dicit glo. super verbo pre. apostoli. Non est potestas nisi a deo. Homine potestatis interdum accipitur potestas ipsa: que datur alicui a deo. xxiiij. q. j. quid culpatur: aliquando ipse homo habens potestatem sic accipitur extra de homini. tua. s. mare. Est igitur hoc modo exponendum: quod potestas spiritualis instituit temporalem: quia homo habens potestatem spiritualem cooperatur deo: ut aliquis homo alius habeat & exerceat potestatem temporalem. c. bo. viij. q. j. licet ergo: & sicut in hoc potestatem exponi id quod s. dicitur est & inductum est. s. imperium est a solo deo: hoc non verum est prout imperium accipitur per potestatem ipsam

perali secundum se: tamen si accipitur pro homine qui habet huiusmodi potestatem: sic non est a solo deo: quia quod talis homo habeat & exerceat potestatem imperialem: est a deo mediante cooperatione hominis habentis potestatem spiritualement. de elec. venerabilium. Alia dubitatio est circa id quod dictum est: quod potestas spiritualis respectu temporalis se habet in ratione cause efficientis & finalis contra quod esse videtur quod efficiens & finis non coincidunt in idem in creaturis: sed solum in deo: quia si spiritualis potestas habet rationem finis respectu temporalis: non poterit haberet rationem efficientis & mouentis: & ita non instituit neque iudicat eam. Ad hoc dicendum est: quod huic rationi aliqui innuuntur dicentes. quod spiritualis potestas nullo modo se habet ad temporalem sicut efficiens & mouens: sed solum sicut finis: hoc tamen dicitur esse in se falsum: ut patet ex s. determinatis. Et ratio nunc inducta cui innuuntur falsa est quia falsum accipit dum dicitur: quod efficiens & finis non coincidunt in idem in creaturis. Nam ars architectonica respectu subiecti cuius habet rationem principij mouentis: in quantum imperat ei: & habet rationem cause finalis in quantum operatur eius ordinat ad suum finem. Et similiter ille qui principatur secundum potestatem spiritualement habet rationem efficientis & mouentis & etiam finis respectu eius qui principatur secundum potestatem temporalem: ut s. monstratum est. lvi. c. Alia dubitatio est circa id quod dictum est quod beatus Petrus habuit iura imperij terreni: & quod reges prestant regno terreno. Nam contra primus dicitur esse videtur id quod dominus ait Petro Matth. xvi. & xxj. di. in nouo tibi dabo claves regni celorum. non autem dicit regni terreni: & quod de vno concedit de altero negare videtur. ff. de condi. & demonstra. cum ita legatum. lvi. di. disciplina. ibi. descende peccauit populus tuus: ac si ei diuina vox diceret: qui in tali peccato lapsus est: meus non est: & in glo. c. quod de vno conceditur de alio negatur: ubi de hoc. Contra secundum dicitur esse videtur quod regnum terrenum est regnum mundi. quod opponitur regno christi. & est regnum diaboli: & ita omnes reges essent ministri diaboli: qui est princeps huius mundi. Joan. viij. xij. & xiiij. & de pe. di. ij. si enim vers. eligat: non dei: quoniam tamen dicat in li. sapientie: quod reges sunt ministri regni dei. Sap. vi. Rom. viii. c. xxij. q. v. qui malos. Ad has duas obiectiones simul dicendum est quod regnum terrenum dupliciter dicitur. Vno enim modo dicitur regnum terrenum: quod ipsa terrena creatura sibi constituit tanquam vltimum finem: & tale regnum est malum & diabolicum: & opponitur regno celesti: & de isto regno dicit aug. in sermone euangelij. Mat. v. Videtis Iesus turbas superbi ergo appetant regna terrarum &c. Et diabolus dicitur rex omnium qui in aquis sunt. Et rex super omnes filios superbie. Job. xli. de pe. di. ij. si enim. in fi. Alio modo dicitur regnum terrenum illud idem quod celeste. si congregatio vel societas bonorum peregrinantium in terris: unde Gregorius in homilia. Regnum celorum presentis temporis ecclesia dicit. Nam ex eo quod ad bona celestia finaliter ordinatur: dicitur regnum celeste. Ex eo autem quod adhuc conuertatur in terris: & ipsis bonis terrenis vititur: dicitur regnum terrenum. Et hoc secundo modo beatus Petrus & quilibet eius successor habet iura imperij terreni. similiter hoc modo christiani reges imperant regno terreno. In hoc ergo quod christus ait. Tibi dabo claves regni celorum: intelligitur quod ei concessit iura regni terreni: quia idem regnum dicitur terrenum propter usum temporalium & terrenorum: & dicitur

An spiritualis potestas temporalis se habeat ut causa efficiens & finalis.

An beatus Petrus habuerit iura imperij

quod beatus Petrus habuerit iura imperij

quod beatus Petrus habuerit iura imperij

quod beatus Petrus habuerit iura imperij

celesse propter speciem et amorem celestium: unde et  
 consequenter ait christus. *Matth. xvj. z. xxiiij. qd. j.*  
 Quodcuq; ligaueris super terram: erit ligatum et in  
 celis: facit extra de ma. z obe. solite. §. nos autē: sic et  
 princeps secularis: licet dicat p̄esse regno terreno:  
 tñ habet aliquo modo iura celestis: quāuis enim nō  
 habeat potestatem immediate: super spūalia per que  
 fit homo celestis: tñ habet potestatem immediate su  
 per temporalia et terrena: vt ordinant ad spūalia, et  
 obsequuntur eis. Ideo dictum est. *§. lvi. c. in prin. q.*  
*ptas regia temporalis: dicitur spūalis fm aliquem*  
*modum: et pro consequens eodem modo pōt dici ce*  
*lestis.* Nam et si ex propria ptate non ordinet nisi ad  
 finem nālem: tñ in quantum dirigitur imperio spūa  
 lis potestatis: ordinat ad supernaturalem que inten  
 dit immediate ipsa spūalis potestas. *xcvj. dist. duo.*  
 Alia dubitatio est circa id quod dictum est: qd papa  
 iure humano. sex concessione Constantini: hz etiaz  
 ptatem temporalem. Nam contra hoc videtur esse  
 quod *Aug. ait. iij. de ciui. dei. c. iij. z dixi. §. xxxvij. c.*  
*ibi. z si dicatur: qd regna sine iustitia: nō sunt nisi ma*  
*gna latrocinia. Sed vera iustitia non est vbi christus*  
*non est rector: vt idem Aug. ait. ij. li. de ciui. dei: z facit.*  
*xxiiij. q. j. vbi sana: quare videtur qd regnum vel*  
*imperium Romanorū fuerit latrocinium: tempore*  
*quo Constantinus ipsum obtinuit: quum nondum*  
*christo per fidem esset subditum: et ita Constanti*  
*de iure non potuit concedere imperium quod nō iu*  
*ste habebat: ergo papa per concessionem Constanti*  
*ni nō humano iure: sed humano facto accepit: quod*  
*ex iure diuino habebat: ibi. qz nihil habuit dare nil*  
*potuit ei. z. c. seq. ibi. quō possit honores retinere qui*  
*ab illo accepit: qui ptatem non habuit dare legitime*  
*z c. j. q. j. gratia. ibi. si aut non hnt: nec gratis: nec non*  
*gratis cuiq; dare pnt. z. c. qui perfectionez. ibi. Qui.*  
*honorem non habuit: honores dare non potuit: nec*  
*aliquid ille accepit: qz nihil erat in dante: z d. con. di.*  
*iiij. quō ad prin. ibi. cum dare. lxxij. di. nulla ratio. ibi.*  
*Quis ambigat nequaq; ab ipsis esse tribuendum:*  
*quod non docetur fuisse collatum. xxviij. di. presby*  
*teruz. ibi. qui vero hanc non habet pp delictū igno*  
*rantie: quō alijs tradet. j. q. j. vctuz. ibi. qz quod non*  
*habuit dare non potuit. ij. q. j. quotiens. ij. ibi. quia*  
*non potest sequestrari: quod non hz: extra de iure pa.*  
*q. aut. z de dona. inter vi. z vj. nuper. z de hoc no. ex*  
*tra de sup. ne pre. c. j. quod est contra in glo. e. z extra*  
*de regu. iu. nemo. potest. vbi de hoc. Ad huius dubi*  
*tationis dissolutionem: videndū est que regina sint*  
*bona et iusta: et que non. Circa quod scienduz qd fm*  
*beatum Aug. iij. z. v. lib. de ciui. dei. Regna non fa*  
*to: non casu. non a falsis dijs existunt: sed ordinata*  
*sunt vnus veri dei prouidentia: in cuius manu sunt*  
*omnium potestates: et oīum iura regnoz: sed qz sub*  
*prouidentia dei sunt non solum bona sed et mala: licet*  
*diuersimode: qz bona efficit mala vero permittit*  
*et ex ipsis bona elicit: ideo vltimus est videnduz an*  
*iura regnoz sic sint sub dei prouidentia: sicut mala*  
*vel sicut bona. Sciendum est ergo: qd esse in homi*  
*nibus regna et regiminis ptatem: bonum et expe*  
*diens est humano generi. Nam per ignorantiam: qd*  
*est in humana nā: non sufficit homini regnum pro*  
*prie rōnis propter quod expediens est: vt hoīum so*  
*cietas: qui vt in pluribus non sufficiunt regere seip*  
*sos: regantur et dirigantur per aliquem vel per ali*  
*quos que pre alijs vigent prouidentia intellectus: vñ*  
*Mat. x. Estote prudentes zc. xxxvj. di. §. ecce. Itz*

propter malitiam humanaz homines mala operā  
 tur: et se inuicem ledunt ideo expedit aliquos esse a  
 liorū rectores per duos homines colhibeantur a ma  
 lis. *xxiiij. q. v. non frustra. di. iij. facte in probemio de*  
*cretalium: Rex pacificus: et in probemio clem. Joā.*  
*eps zc. Item pp amorem hoīum ad seipfos singuli*  
*querunt propria commoda: seipfos amantes: et que*  
*sua sunt querentes. ij. ad Timot. iij. ad Philippē. ij.*  
*viii. q. j. sunt in ecclesia: oportuit ergo esse aliquos gu*  
*bernatores cōratis: que querent et procurarent*  
*bona cōia: vij. q. j. scias. xvj. q. j. nos aut. Item in om*  
*ni multitudine oportet esse aliquod regituum: sicut*  
*in diuersis rebus nālibus videtur: qz in huma*  
*na multitudine oportet esse aliquid per quod multi*  
*tudo regat: presertim qz homo est animal sociale et*  
*cōicatum. societas aut et cōitas non seruatur: sed*  
*dispergitur: si non sit aliquis curaz hīs de cōi bono*  
*multitudinis: et societas dicente Salomone. Vbi*  
*non est gubernator populus corruet. Proverb. xj.*  
*Expedit igitur in hominibus esse aliquos aliorū re*  
*ctores per quos ignorant dirigantur: peccantes*  
*colhibeantur et puuantur: innocentes defendantur:*  
*bonum cōe procuretur: et societas ipsa conseruetur.*  
*Hoc tñ regimen hoīum quidam recta via: quidam*  
*vero peruersa sunt assecuti. Recte quidem peruenit*  
*quis ad regnum: qñ vel ex condito et cōi consensu*  
*multitudinis preficitur. viij. q. j. licet. extra de elec. qz*  
*pp. Vel preter hoc et ipsius dei spūali ordinatione: vt*  
*in populo Israelitico factum est. Vcitur. viij. extra de*  
*elec. qualiter. xxj. di. §. j. seu ex institutione illoz: qui*  
*vicem dei gerunt: vt in populo christiano dz esse: ex*  
*tra de sacra vnc. cap. vnico. Peruersa autem quis*  
*peruenit ad regnum quum ex libidine dominan*  
*di: vi aut dolo, aut pretio: aut indebito alio modo*  
*sibi vsurpauit regiminis potestatem. ij. Adachabe.*  
*iiij. ibi Ambiebat Jason super Onie summum sacer*  
*dotiū adito rege promittens ei argenti talenta. ccc. l.*  
*extra de lec. quisquis: extra de simon. per tuas. j. qd. j.*  
*principatus. z. q. j. sicutis. lxx. di. miramur. xxiiij. q.*  
*j. quid culpatur. ibi. libido dominandi. Contingit*  
*tñ aliqñ aliquem indebite assequi potestates: qui tñ*  
*postea rectus et verus rector efficitur: vel per consen*  
*sum subditoz, vel per auctoritatem superioris. c. ex*  
*tra de renun. nisi cum pridem. §. persone. Sicut autē*  
*in modo acquirendi potestatem regiminis contin*  
*git esse rectum et peruersum: ita et in vsu adeptē pote*  
*statis quidam enim vtuntur recte potestate qz hnt:*  
*quidam aut p̄aue. Ex his nascitur distinctio qua*  
*drimembzis. Nam quorundam est regnum rectuz*  
*vel regimen et quantum ad modum acquirendi: et*  
*quantum ad vsum: Quorūdam aut regnum peruer*  
*sum quantum ad vtrūq; dictoz: Quorūdam vero*  
*est regnum rectum quantum ad modū acquirendi:*  
*sed est peruersum quantum ad vsum. Quorūdam*  
*aut regnum econuerso est peruersum quantum ad*  
*modum acquirendi: sed est rectū quantum ad vsuz*  
*hoc tñ rarius contingit: qz vix bono exitu peragun*  
*tur: que malo sunt principio inchoata: vt pre. ca. miz*  
*remur. Illa ergo regna sunt iusta et legitima: in qui*  
*bus modus acquirendi potestatem: et vsus potesta*  
*tis est rectus: et hmōi regna sunt sub dei prouidentia*  
*sicut bona. Illa vero sunt iniusta: in quibus vtrūq;*  
*dictoz vel alterum deficit: et hoc sunt sub prouiden*  
*tia dei sicut mala. Permittit aut deus hmōi regnū*  
*vel ad probationem bonoz: vel ad penam maloz: vel*  
*alijz causis sibi cognitiz. ad hoc. xxiiij. q. v. §. hinc*

sed qd nō  
 habet qd  
 d mōi qd  
 vñ tñ qd  
 sicut nō  
 silant z

**An papa  
humano  
iure hnt  
temporales  
ptatem.**

quod nō  
 ad mōi  
 qd nō  
 qm qd

**Regna  
veri dei p  
rouidentia  
ordinata  
sunt.**

**Bifarius  
quis per  
uenit ad  
regnum.**

notandum.

notandum. Et fm determinata dicendum est qz apud gētiles aliqui potestatem regiminis recte sunt affecti: z ipsa potestate sunt recte vsi, ideo apud eos fuerunt aliqua regna legitima z iusta suo modo z iure civili. Et aut descendamus ad regnum siue imperium Romanum: cuius monarchiam tenuit. Cōstantinus: dicendum qz istud regnum oibus regnis gentiliū fuit latius z sublimius fortius: z est quartū regnum fm Danielis interpretationem ferreum. Dan. ij. ibi. Et regnum quartum erit velut ferrum: z quo ferrum comminuit z domat omnia: sic comminuit oia hoc z conteret. Ad idem. j. Mach. viij. z iniuste quidez incepit: qz per latrocinia z violentias z homicidia. c. vij. q. j. in apibus: sed in processu bonis moribus regebat: pp quos meruit tam late ac potenter augeri: vt beatus Aug. ait. z Hiero. xxvij. q. j. s. ex his. ibi. virtutibus Romani pmeruerunt imperium. z dixi latius de istis virtutibus. s. xxxvij. vers. z si dicat. z. xlij. c. post prin. isti operis. Et pp bonum regimen ipsius imperij oibus gentibus factum est quodammodo gratuita vt voluntarie imperio Romano se subicerent: vel eius imperium tollerarent: vt in pre. c. vij. j. Machab. Et ita factum est quodammodo iustum atqz legitimum: non tamē per oēm modum iustum: tum pp maluz eius initiū. pre. c. principatus. Tum pp christiane fidei fundamenti defectum: z falsoz deoz cultus: quibus attriuebant huius regni potentiam. Tū pp potestatis malum vsū in processu: qz plures eoz qui principabantur in ipso regno vel imperio tyranni fuerunt male vtentes potestate regiminis: maxime contra fidem orthodoxam dñi nostri Jesu christi: eam quantum poterant exterminantes: z innumeros pro ea martyrizantes persequentes z punientes: vnde Au. in sermone vnus martyris ait. Et reges terre qui pp idola persequebantur christianos zc. Unde Petrum z Paulum principes fidei occiderent. xxj. di. quāuis. z. xxij. di. sacrosanctam. ij. q. vij. beatus Petrus. extra de elec. fundamenta. lib. vi. Et ij qui boni fuerunt: non bene sunt vsi potestate quantum ad oia: sed quantum ad aliqua. Constantinus tñ inter alios laudabilis extitit pp multa: vt patet ex scriptis in quibus referuntur gesta principum Romanoz: z in gestis beati Syluestri que approbata sunt. xv. di. sancta vers. iam nunc. ibi. Item actus beati Syluestri. facit ad hoc. xij. q. j. futuram. xvi. di. Constantinus: iuste obtinuit imperium humano iure: z ideo potuit illo iure concedere quo tenebat: plus placet tñ ratio Joan. que ponitur. lxij. di. ego. glo. j. Ad illud ergo quod obijcitur qz regnum Romanū quoz esset sine iustitia: fuit latrocinium: dicendum est qz illud regnum est latrocinium in quo est defectus iustitie qualiscūqz in regno autem Romano precipue postqz cepit augeri: fuit quidem aliqua iustitia politica z civilis: non tñ illa que est formata per fidē chri que sola vera iustitia dicitur. xxij. q. j. vbi sana. Et ideo regnum Romanum non fuit latrocinium pro illo tempore tñ non erat per oēm modum iustum: qz iustum regnū per oēm modū esse non potest: vbi deest fides christi. Unde sciendum qz apud gentiles qui fidem christi habuerunt: potuit esse iustū regnū sicut patet in Abelchisedech ad Heb. vij. z in Job. xlv. di. disciplina. ad h. Apud iudeos etiam iustū regnum esse potuit deo spāliter providente regimen ipsi populo Israēlin quo etiam erat fides christi vēturi. j. Reg. xvj. Apud christianos quoqz potest esse

z est iustum regnum in iubitanter. Apud infideles aut quantumcuqz recte viuentes als potest esse iustū regnum fm aliquid: non tñ per oēm modum vt dictum est. Inustum aut regnum potuit esse: z fuit: z est: aliquā tam apud fideles qz apud infideles: de hoc latius scripsi. s. post Innocen. z Osi. qui de hoc no. extra de vo. z vo. re. q. super. Alia dubitatio est circa id quod dictum est: qz habentes potestatem spūalem. pnt possidere temporalia: contra quod videtur esse quod dñs ait apd̄stolis quum eos ad predicandum misit. Nolite possidere aurū neqz argentū zc. Mat. x. vbi Chrysost. Hoc ergo preceptum primo quidem discipulos facit non esse suspectos. Secundo ab omni eos liberat sollicitudine: vt vacationem oēz tribuant verbo dei. Tertio docet eos suam virtutez hoc nempe eis z postea dixit Luc. xxij. Nunquid aliquid defuit vobis: qñ vos nisi sine sacculo z pera: Item ibi Hiero. Qui aut diuitias detruncauerat: que per aurum z argentum z es signantur: prope modum vite necessaria amputat: vta apostoli veritatis religionis doctores: qui instituebant oia dei prouidentia gubernari: se ipsos onderent nihil cogitare d̄ crastino. glof. vnde addit: neqz pecuniam in zonis vestris. Duo enim sunt gñā necessarioz: Unuz quoz emuntur necessaria: quod intelligitur per pecuniam in zonis: Aliud ipsa necessaria quod intelligitur per peram. Ad hanc dubitationem dicendū est: qz prelati ecclesiarum pnt temporalia possidere: tum ad sustentationem vite: tum ad dispensandum pauperibz z in alios pios vsus. Nec solum quantum ad vsuz: s; etiam quantum ad dominium temporalia pnt ecclesie possidere z habere: ad hic. xij. q. j. clericus. qui. ca. duo. c. expedit: vbi de hoc in prima glof. z. c. vidētes. lxxvj. d. satis. xij. q. ij. aurum habet ecclesia. xvi. qd. j. qñ quicquid. tñ sollicitudinem circa ipsa temporalia dñt alijs committere. xj. q. j. te quidem. vt libere valeant intendere actibus spūalibus: vt ibi. z. lxxvij. di. perlatum. z. c. eps nullam. cum. c. seq. lxxix. dist. diaconum. cuz. c. seq. xvj. q. vij. in noua. Unde z christum legimus loculos habuisse: quos Judas portabat in quo prefigurabatur qz ecclesia habitura erat temporalia. Joan. xij. xij. q. j. habebat. z. c. exempluz z ecclesia p̄mitua in qua erant apostoli: in comun bona habebat. Act. ij. xij. q. j. c. j. z precia predioz ponebantur ante pedes apostolor. Act. iij. z pre. ca. j. xij. q. j. c. j. z propter hoc papa recipit oblationes ad pedes preter oblationem panis in honore sacrificij. quod ex pane conficitur: de con. di. ij. cap. j. z extra de sum. tri. c. j. s. vna: z preter oblationem pro defunctis ad confutandum errorem qz non profunt elemosyne pro defunctis: contra illud. xij. q. ij. anime. apostoliz tñ postea commiserunt dispensationem. vij. diaconibus: vt libere vacarent verbo predicationis z orationi. Act. vj. Ad id̄ ergo qd̄ obijcitur d̄ verbo christi ad apostolos: dicendum est qz hoc mandauit christus: non qz illicitum esset possidere aurum z argentum: sed vt alij videntes apostolos contemnere temporalia: magis mouerentur ad conuersionem: vnde sup illud Marc. vj. z precepit eis ne quid tollerent in via: nisi virgā tantum zc. Theophilus dicit sic. Instruens etiam eos per hoc non esse amatores numerum: z vt videntes eos predicare paupertatem: acquiescant: quum apostoli nihil habeant. Vel dixit ad ostendendum confidentiam qz de deo predicatores habere debent. Unde Beda super predictū locum. Marc. Tanta enim predicatori in deo d̄ esse

An spūalem hntes ptate pnt temporalia possidere.

Apud gē  
iustum re  
periat re  
gnum.

fiducia: vt pñtis vite sumptus: quãuis non prouideat: tñ hos sibi nõ deesse certissime sciat: ne dñ mēs occupat ad temporalia: minus animus prouideat eterna. Vel hoc dixit vt doceret: q̄ pro exercendo p̄dicationis officio: ois alia cura: z sollicitudo pretermittenda est: vt probatur per auctoritates. Chyso. super proxime positam: ante oēm sermonem operibus nostris cedent. Quis enim ita est amēs: vt videns euz qui heri z ante lasciuebat: z dirabaf: oib⁹ exutum: z ad famem: z inopiaz: z duram vitam: sanguinis effusionem: z oia que videntur periculosa paratum: non manifestam accipiat hinc futurozuz demonstrationem? Si aut̄ pñtib⁹ nos implicauerimus z immiscuerimus qualiter potuerunt credere q̄ ad possessionem aliam festinemus: Item Bamaſcenus. li. iij. Euangeliũ cognitionis dei predicatur est: non bellis z armis exercitum aduersariozuz deuincens: sed pauci nudi pauperes persecuti z verberati z mortificati crucifixum in carne: z mortuum resurgentem predicantes sapientibus z insipientibus p̄ualuerunt. Vel hoc dixit: vt sciant predicatores ratione sui alios debitores esse in temporalibus. vnde sequitur in Ath. x. Signus est enim mercenarius mercede sua. Unde Aug. ibi. Satis ostendit cur eos possidere hoc aut ferre noluerit: non q̄ necessaria non sunt sustentationi huius vite: sed q̄ sic eos mittebat: vt eis hec deberi demonstraret ab illis quibus euangelium credētib⁹ nuntiarent. Unde apparet hoc nõ ita precipisse dñm tāq̄ euangeliste viuere aliunde non debeant q̄ eis p̄bentibus quibus annuntiant euangelium: alioquin contra hoc preceptum facit apostolus: qui victum de labore suaz manũ transigebat. sed ptatē dedisse in qua scirent ista sibi deberi: hucusq̄ Augu. Hec probant. j. q. ij. sacerdos cui. Qui aut̄ aliter sentiunt ecclesiam non posse habere proprium: de heresi sentiunt apostolicozuz de quibus. xxiiij. q. iij. quidam. versi. apostolici: z de errore Ualdensium de quo scripsi. s. xl. c. versi. ite erroz. Alia dubitatio est circa id quod dictũ est: Petrum fuisse caput aploz z oium fidelium: z similiter eius successorē esse caput ecclesie: contra. n. esse videt q̄ vnus corporis est vnus caput tm̄: extra de of. or. qm̄ christus aut̄ est caput ecclesie. ad Col. j. Ephe. j. extra de sac. vnc. e. j. § caput aut̄: quare Petro z successoribus eius non conuenit esse caput. Ad hanc dubitationem dicendũ est: q̄ quidam asserunt Petrum non fuisse caput: nec esse: q̄ in eo non fuit plenitudo spūalium sensuz: sicut in christo: z quia non a Petro vocamur petrini: sed a christo christiani: de con. di. iij. postq̄ ascendit. Et q̄ ab ipso non derinatur ad ceteros ptas spūalie: non. n. ipse solus recipit clauēs: sed tota ecclesia in ipso qui significabat totā ecclesiam: vt est expressum. xxiiij. q. j. quodcumq̄. Et oēs apli eque receperunt a christo ptates z principales sicut Petr⁹. Ath. xvij. quoz remiseritis zc. j. q. j. remissionē. de pe. di. j. que penitet: vñ Isido. dicit q̄ ceteri apli cū Petro pari p̄sortio honoris z ptatis effecti sunt: z est expressuz. xxj. di. in nouo. vbi de hoc z. xxiiij. q. j. loquit. in pri. Sz hic assertio nõ est vera:

imo vbi petr⁹ dicit⁹ est ecclie caput: z qlibet ei⁹ succedat: vt ē expressuz. xxij. di. c. ii. ibi. Inter btōs aplos que dā fuit discretio ptatis: z lz oēs apli essent: Petro tñ a dño cessuz est: z ipsi inter se idipsuz voluerunt: vt reliquis oib⁹ p̄cesset aplis: z cephas. i. caput z principatũ teneret aplatus: qui etiā eadē formaz suis successoribus z reliquis ep̄s tenendā tradiderunt zc. Ad idē pre. c. in nouo. in prin. ibi. In nouo. testamento post ch̄m dñz a Petro cepit sacerdotalis ordo: q̄ ipsi primo pontificat⁹ in ecclesia christi datus est dicente dño ad eũ: Tu es Petr⁹. Et. j. hic ergo ligā di soluentiq̄ ptatem primus accepit a dño: z. j. ipsumq̄ principē eoz esse voluerunt. zc. Tñ p̄siderandum q̄ sicut plenitudo ptatis non eodē modo puenit ch̄o z eius vicario in oibus: vt. s. lvij. c. declaratũ est: ita et ratio capitis nõ eodē modo puenit christo z eius vicario: q̄ ch̄o puenit principaliter z excellenter: vicario aut̄ eius ministerialiter: z secundario. c. j. q. j. si fuerit: z ideo nõ denominamur a petro petrini. lz ch̄iani a ch̄o: q̄ denominatio fit a principali z excellentiori. Et ne ecclesia diuidatur: sicut quũ dicebat: ego quidē suz pauli: ego aut̄ apollo: ego vero cephe: ego aut̄ ch̄i. diuisus est ch̄s. j. ad Cor. j. Sic et non oportuit q̄ in petro fuerit plenitudo spiritaliũ sensuz: hoc. n. puenit ei qui est caput excellenter z principaliter. Quod d equalitate ptatis addūt non est verũ: nā sic accepit ecclesia clauũ ptatem: vt ab vno derinaret ad alios: z licet oibus aplis ch̄s concessit ptatem: tñ voluit in ptate Petruz h̄e primatus: z p̄eminentia sup alios: vt. s. proxime oisum est ita vt quãuis a ch̄o primo ptatem acceperint: tñ postmodũ a prelato eis Petro ipsam recognoscerent: hec solutio probat p̄ clementē. lxxx. di. i. illis: in si. vbi clemens papa sic ait. qm̄ nec inter ipsos aplos par fuit institutio: lz vnus p̄fuit omnib⁹ vbi de hoc. Dicitũ vero Isido. sane dz intelligi: vt dicant apli parē habuisse ptates cum petro. i. similem non aut̄ parē. i. equalē. Vel aliter dicendũ: q̄ habuerunt ptates quantũ ad act⁹ z effectus ptatis: nõ aut̄ quantũ ad institutionē: z modũ habendi ptatem: non. n. par fuit oium institutio: vt prime allegauit: de hoc no. in pre. c. in nouo. Ad id aut̄ qd̄ obicitur q̄ vnus corporis vnũ est caput: dicendũ q̄ ch̄s z eius vicarius non dñr duo ea. ta. lz vnũ: q̄ papa nõ dñ caput nisi in quantũ gerit vicem ch̄i z eius personā representat. ad hoc extra de transla. quanto. z. c. licet. z. c. extra de ap. Romana. j. rñso. li. vj. vbi confistorium ep̄i z vicarij eius vnũ dñr: z dixi. s. xxix. c. z. c. extra de resti. spo. cū venisiez: in si. cum suis concor. Ultima dubitatio est circa id qd̄ dictũ est papā h̄e plenitudinem ptatis: contra qd̄ esse videt: q̄ papa dñ christi vicarius ex de elec. fundamenta. § decet ille aut̄ qui est vicarius alicuius: non h̄z plenitudinem ptatis que est in eo cuius est vicarius: ex de of. vica. licet. z. c. cum in gñali. lib. vj. Ad hanc obiectione dicendũ: q̄ dato q̄ noie vicarij non importet plenitudinem ptatis: non pp̄ hoc dicendũ est q̄ papa q̄ est vicarius non habeat plenitudinem ptatis: q̄ hec plenitudo intelligit z exprimit ex alijs noibus que ipsi conueniunt: vt ex eo qd̄ dñ caput. vt. s. versi. ad hanc dubitationē proxime pbatũ est: z pastor. vñ cātat ecclesia: Jā bone pastor: z alia plura: vt extra de elec. vbi periculum. § ceterum. ibi. cum agitur de creatione vicarij zc. Vel aliter est dicendus: q̄ aliud est cōsiderare proprietatē significationis nominis que ex primaria impositione conuenit nomini: aliud vero